營業活動淨現金流量合計 (7,735,353) 3,144,536 4,928,795 5,048,226 5,186,146 5,325,365 5,465,898 5,607,762 5,750,974 5,895,552 6,041,516 6,188,883

期初投資 (27,000,000)

投資活動淨現金流量合計 (27,000,000) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

自有資金 21,600,000

銀行融資 14,400,000

銀行融資還本 (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000)

理財活動淨現金流量合計 34,800,000 (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000) (1,200,000)

年度淨現金流量 64,647 1,944,536 3,728,795 3,848,226 3,986,146 4,125,365 4,265,898 4,407,762 4,550,974 4,695,552 4,841,516 4,988,883

年底累計淨現金 64,647 2,009,183 5,737,977 9,586,203 13,572,349 17,697,714 21,963,612 26,371,374 30,922,348 35,617,900 40,459,416 45,448,299

名目回收期 尚未回收 尚未回收 尚未回收 尚未回收 尚未回收 尚未回收 尚未回收 8 9 10 11 12

營運期

布洛灣遊憩區上臺地營運移轉（OT）案

聚得企管顧問 1

六、敏感性分析

(一) 營業收入敏感性分析

營業收入以 4%及 8%為級距進行敏感性分析，並與原案作對照。結

果顯示如本案營業收入減少 4%以上，將導致本案淨現值及內部報酬率

低於民間業者可接受之數值，以致財務不可行。

(二) 營業成本與費用敏感性分析

營業成本與費用以 4%及 8%為級距進行敏感性分析，並與原案作對

照。結果顯示如本案營業成本與費用增加 2%以上，將導致本案淨現值

及內部報酬率低於民間業者可接受之數值，以致財務不可行。

(三) 投資金額敏感性分析

投資金額以 30%及 60%為級距進行敏感性分析，並與原案作對照。

結果顯示如本案期初投資增加 60%上，將導致本案淨現值及內部報酬率

低於民間業者可接受之數值，以致財務不可行。

表 47 敏感性分析彙整表

營業收入 -8% -4% 原案 +4% +8%

計畫淨現值 NPV -8,476,773 11,085,513 29,248,299 47,404,900 65,552,485
計畫內部報酬率 IRR -4.27% 5.09% 12.56% 19.41% 25.97%
計畫回收年期 PB 無法回收 第 10年 第 8年 第 6年 第 5年
財務可行性 不可行 不可行 可行 可行 可行

營業成本與費用 -8% -4% 原案 +4% +8%

計畫淨現值 NPV 91,065,902 60,157,099 29,248,299 -1,660,501
-

40,198,603
計畫內部報酬率 IRR 36.95% 24.62% 12.56% -0.78% --
計畫回收年期 PB 第 4年 第 5年 第 8年 無法回收 無法回收
財務可行性 可行 可行 可行 不可行 不可行

期初投資 -60% -30% 原案 +30% +60%

計畫淨現值 NPV 39,539,364 34,193,832 29,248,299 22,502,768 14,157,237
計畫內部報酬率 IRR 26.21% 17.56% 12.56% 8.08% 4.30%
計畫回收年期 PB 第 5年 第 6年 第 8年 第 9年 第 10年
財務可行性 可行 可行 可行 可行 不可行

資料來源：本團隊編製

由敏感性分析可見，本案如同一般 OT案，於營業收入及成本費用等皆

相對敏感，此亦呼應 OT案之營運受市場波動影響較大，以及成本費用相對

不小而有必要撙節開支作有效率之管理；期初投資則相對影響較小，惟民間

機構仍需審度市場狀況進行精準之投資配置，以使其財務體質良善，同時降

低經營壓力。

布洛灣遊憩區上臺地營運移轉（OT）案

聚得企管顧問 2

七、融資可行性評估

融資條件之設定依融資來源不同而有所差異，而融資條件進一步影響折

現率高低、利息費用等項目。本案財務初步先以融資方式進行規劃，惟未來

民間機構並無規定融資與否；本調查研究初步假設融資條件如下表所示。

表 48 融資條件

項目 金額(元) 比率 貸款條件

自有資金 21,600,000 60% 融資利率 2.5%

融資資金 14,400,000 40% 總還款年限 12年

總資金需求 36,000,000 100% 寬限期 --

本案融資規劃，總還款年限設定為 12 年；考量本案性質相對單純且融

資金額不大，故本調查研究於融資規劃設定不給予為寬限期，即第一年開始

進行本利攤還。

綜合上述，總融資期限合計 12 年，相關每年利息支出及償還本金本調